
Hospodářsky a sociálně ohrožená území
v Plzeňském kraji

Regionální stálá konference

20. 11. 2023



Poloha a osídlení

• Všechna na východním okraj Plzeňského kraje u hranice 

s Jihočeským a Středočeským krajem

• Správní obvod (SO) ORP Sušice:

• absence státní silniční i železniční sítě

• žádný silniční ani železniční hraniční přechod

• 46 % území se nachází v NP a CHKO Šumava

• koncentrace malých sídel zejm. za hranicí CHKO

• řada z nich není na silniční síti

• některá nebyla v roce 2021 obydlená

• silné centrum Sušice s více než 10 tis. obyvateli (5. 

největší město v kraji)

• SO ORP Horažďovice a Nepomuk

• územími prochází státní silniční i železniční síť

• centra jsou menší a neleží přímo na železniční síti

• na Nepomucko zasahuje relativně nová CHKO Brdy

Hospodářsky a sociálně ohrožená území v Plzeňském kraji



Obyvatelstvo

• Dlouhodobě nepříznivý 

populační vývoj

• největší pokles počtu 

obyvatel z celého kraje

• Stárnutí populace

• nejvyšší podíl obyvatel 

65+ let z celého kraje

• odchází zejména mladí



Ekonomika

• Podíl nezaměstnaných:

• Sušicko vyšší než Ø ČR

• Nepomucko nad Ø kraje

• Horažďovicko cca na úrovni Ø kraje

• Nižší intenzita pracovních míst, tj. málo 

větších zaměstnavatelů:

• Sušicko a Nepomucko

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

p
o

d
íl
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

ý
c
h

 v
 %

Vývoj podílu nezaměstnaných

Plzeňský kraj

SO ORP
Horažďovice

SO ORP
Nepomuk

SO ORP
Sušice

ČR

Zdroj dat: MPSV



Cestovní ruch



Cestovní ruch na Sušicku

• Lokální destinace Sušicko

• Kulturní atraktivity

• Šumavské trojhradí – Rabí (61 tis. návštěvníků), Velhartice 

(53 tis.) a Kašperk (46 tis.)

• Sakrální stavby

• Muzea 

• Přírodní atraktivity

• NP a CHKO Šumava

• návštěvnické centrum Srní (NP Šumava) s výběhem vlků 

• Povydří a Vchynicko-Tetovský plavební kanál, Tříjezerní slať

• V jižní části velká koncentrace ubytovacích zařízení

• 5,3 tis. lůžek ve 145 hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ), tj. 17 % celkové lůžkové kapacity kraje (3. nejvyšší v 

kraji po SO ORP Plzeň a Klatovy)

• 103,4 tis. hostů v HUZ v roce 2021 (2. místo v kraji, 25. místo 

v ČR)

• kolem řeky Otavy nabídka kempů a tábořišť



Cestovní ruch na Horažďovicku

• Turistická oblast Pošumaví

• Historické památky i cenné přírodní 

lokality:

• zříceniny Prácheň a Ballymote,

• zámky Chanovice a Horažďovice,

• sakrální památky

• VPR Chanovice, skanzen lidové 

architektury a Muzeum lidových 

řemesel,

• přírodní parky Buděticko, Plánický 

hřeben a Horažďovická pahorkatina

• Regionální informační centrum 

Prácheňska

• Cyklotrasa č. 12 Otavská

• Vodáctví na Otavě 

Turistické atraktivity a infrastruktura pro cestovní ruch



Cestovní ruch na Nepomucku

• MAS svatého Jana z Nepomuku

• Historické památky i cenné přírodní lokality:

• turistické trasy – Vintířova a Svatojakubská poutní 

stezka, Křižíkova cesta + naučné stezky,

• poutní místa spojená s kultem sv. Jana 

Nepomuckého a další sakrální památky (židovské 

památky v Kasejovicích, Klášter)

• zámky Zelená hora, Žinkovy, Životice, Oselce...

• Muzea a galerie (Nepomuk, Kasejovice, Žinkovy, 

Oselce)

• CHKO Brdy, NPR Chejlava

• přírodní parky Buková hora – Chejlava, Plánický 

hřeben – Kákov a Pod Štedrým

• agroturistika – ubytování na statku 

• glamping hives – luxusní kempování v přírodě

Turistické atraktivity na Nepomucku



Cestovní ruch – návrh typu intervencí

• S ohledem na Akční plán Strategie regionálního rozvoje ČR

• CÍL: Využít potenciál území pro cestovní ruch při minimalizaci jeho 
negativních dopadů

- Zapojení organizací destinačního managementu do zvýšení potenciálu kultury a 

cestovního ruchu (3.3.9)

- Obnova kulturních památek (3.3.11)

- Podpora cestovního ruchu šetrného k životnímu prostředí (není v AP SRR)



Cestovní ruch – příklady projektů v přípravě

• Integrovaný regionální operační program –

veřejná infrastruktura cestovního ruchu, 82. 

výzva

• Rozšíření stálé expozice při Informačním 

centru v Žihobcích „POŠUMAVŠTÍ SVĚTÁCI 

– CO ČECH, TO MUZIKANT“

• Modernizace vodácké infrastruktury areálu na 

Lipkách v Horažďovicích a využití řeky Otavy 

jako přírodní plovárny

• Modernizace infocentra a městského muzea 

v Nepomuku



Děkuji za pozornost.

Regionální rozvojová agentura

Plzeňského kraje, o. p. s. (www.rra-pk.cz)

Ing. Filip Uhlík (uhlik@rra-pk.cz) 

http://www.rra-pk.cz/
mailto:uhlik@rra-pk.cz

